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Anotace

JELÍNKOVÁ, Kristýna. Postoje adolescentů k užívání drog. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. s. 68. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá postoji adolescentů k užívání drog na Akademii

Světlá nad Sázavou. Na základě analýzy odborné literatury teoretická část práce

definuje postoje, období adolescence, rizikové chování, návykové látky a prevenci.

Hlavním cílem empirické části je zjistit, jaké mají studenti postoje k drogám, jaké jsou

jejich zkušenosti s drogami a vztah k nim. Dále práce porovnává rozdíly mezi studenty

gymnázia, maturitních a výučních oborů.
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thesis

This Bachelor thesis deals with attitude of adolescents towards drug abuse in

Světlá nad Sázavou Academy. Theoretical part of the thesis defines, on the basis of

analysis of the technical literature, attitude, adolescence period, risk behavior, addictive

substances and prevention. The main focus of the empiric part is to find students’

attitude to drugs, their experience with drugs and also how are drugs regarded among

them. Thesis also compare differences among students of grammar school, secondary

school and apprentices.

Key words: attitude, adolescence, risk behavior, addictive substances, prevention

Obsah

Úvod ..................................................................................................................... 9

1. Postoje ...................................................................................................... 10

1.1. Utváření a změny postojů ..................................................................... 11

1.2. Funkce postojů ...................................................................................... 12

2. Adolescence .............................................................................................. 13

2.1 Vývojové změny v adolescenci ................................................................ 13

2.1.1 Tělesný vývoj ..................................................................................... 13

2.1.2 Kognitivní změny a emocionalita ...................................................... 14

2.1.3 Formování identity ............................................................................. 14

2.1.4 Oblast vztahů ..................................................................................... 15

2.2 Vývojové úkoly v adolescenci (12–18 let) dle Havighursta ..................... 16

3. Rizikové chování v adolescenci ............................................................... 18

3.1 Druhy rizikového chování ........................................................................ 18

4. Návykové látky ......................................................................................... 20

4.1 Příčiny užívání návykových látek ............................................................. 20

4.2 Vybrané skupiny drog ............................................................................... 21

4.2.1 Tabák ................................................................................................. 21

4.2.2 Alkohol .............................................................................................. 22

4.2.3 Konopné látky .................................................................................... 22

4.2.4 Halucinogeny ..................................................................................... 23

4.2.5 Stimulační látky ................................................................................. 23

4.2.6 Opiáty ................................................................................................ 24

4.2.7 Těkavé látky ....................................................................................... 25

4.3 Vývojové stupně užívání drog .................................................................. 25

5. Prevence.................................................................................................... 28

5.1 Školní drogová prevence .......................................................................... 28

5.1.1 Školní metodik prevence ................................................................... 29

5.1.2 Minimální preventivní program ve školách ....................................... 30

5.1.3 Kritéria efektivního programu všeobecné prevence ve školách ........ 31

5.1.4 Hlavní pedagogické principy primární prevence ve výuce ............... 32

5.1.5 Příklady aktivit, které lze využít při výuce ........................................ 33

6. Empirická část .......................................................................................... 35

6.1 Cíle empirické části .................................................................................. 35

6.2 Metodologie výzkumu .............................................................................. 35

6.3 Průběh výzkumného šetření a reprezentativní vzorek .............................. 35

7. Výsledky výzkumného šetření ................................................................. 38

7.1 Ověření výzkumné otázky č. 1 ................................................................. 38

7.2 Ověření výzkumné otázky č. 2 ................................................................. 39

7.3 Ověření výzkumné otázky č. 3 ................................................................. 43

7.4 Ověření výzkumné otázky č. 4 ................................................................. 45

7.5 Ověření výzkumné otázky č. 5 ................................................................. 47

8. Diskuze ..................................................................................................... 60

Závěr ................................................................................................................... 62

Seznam použité literatury ................................................................................... 63

Seznam tabulek ................................................................................................... 66

Seznam grafů ...................................................................................................... 67

Seznam příloh ..................................................................................................... 68

9

Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou návykových látek a postoji

adolescentů k jejich užívání. Problematika návykových látek mezi dospívajícími je

v dnešní době stále aktuálnějším tématem, což nám dokládají nejrůznější studie.

Z těchto studií se dozvídáme, že věk dětí a mladistvých, ve kterém mají první kontakt

s návykovými látkami, stále klesá a nelegální látky se též stávají snadněji dostupné.

Jednou z nejznámějších studií zabývající se užíváním návykových látek mezi

dospívajícími je evropská studie ESPAD, která přináší každé čtyři roky výsledky

o stavu dané problematiky. Tyto znepokojující informace jsou hlavním důvodem výběru

tématu bakalářské práce.

Dalším faktorem, jenž je zohledněn při výběru tématu, je obor mého studia –

společenské vědy. Domnívám se, že při výuce společenských věd případně občanské

nauky lze správným vedením pozitivně působit na studenty v mnohých oblastech.

Jedním z příkladů je právě drogová problematika a postoje studentů k ní.

Cílem práce je získat informace o postojích adolescentů k užívání drog,

konkrétně studentů Akademie Světlá nad Sázavou. Akademie Světlá nad Sázavou je

zvolena záměrně, neboť zde najdeme široké spektrum studijních oborů. Díky tomu lze

výsledky porovnat mezi studenty gymnázia, maturitních a výučních oborů.

Pro zpracování bakalářské práce jsou zvoleny metody analýzy odborné literatury

a kvantitativního výzkumu. Kvantitativní výzkum probíhá pomocí anonymního

dotazníku z důvodu citlivosti výzkumného šetření.

Teoretická část práce definuje a specifikuje nejdůležitější termíny spjaté

s daným tématem. Tyto termíny mají za úkol přiblížit problematiku každodenního

života respondentů, tedy vývojové období adolescence. Dále prostředí, v němž se

zkoumaná skupina respondentů pohybuje a v neposlední řadě samotnou problematiku

návykových látek.

Empirická část prezentuje výsledky získané z kvantitativního výzkumu

provedeného na Akademii Světlá nad Sázavou, především porovnání studentů

gymnázia, maturitních a výučních oborů.
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1. Postoje

Postoj je klíčovým pojmem nejenom psychologie osobnosti, sociální

psychologie, ale také sociologie a sociální či kulturní antropologie. Tvoří přirozenou

součást každodenního života. Termín postoj se do vědy dostal díky práci Charlese

Darwina Výraz emocí u člověka a zvířat, která byla vydána v roce 1872. Na počátku 20.

století se postoj stává ústředním termínem vznikající vědy, a to sociální psychologie

(Výrost, Slaměník a kol., 2008).

V odborné literatuře se setkáváme s řadou definic týkajících se postojů. V první

řadě je však důležité si uvědomit rozdíl mezi postoji a názory. Názory jsou neutrální.

Jedná se o výroky, o kterých si myslíme, že jsou pravdivé. Oproti tomu postoje jsou

hodnotící, naznačující pocity ve vztahu k určité záležitosti. Názor se může stát postojem

v případě, kdy obsahuje hodnocení (Hayesová, 2013).

Postoje vyjadřují vztah k nějakému objektu. Předmětem postoje může být

cokoli – lidé, společenské skupiny, politické systémy, předměty atd. Nemusí to však

znamenat, že k existujícímu předmětu má jedinec vytvořený postoj. Předpokládá se, že

postoje se projevují ve spojitosti individuálního chování ve vztazích k jevům

a především ve vztahu k sociálním objektům (Lašek, 2011). Postoje nemusí vždy být

ukazatelem budoucího chování jedince, o čemž svědčí i tzv. Lapièrův paradox (1934, in

Hayesová, 2013), který říká, že postoje, jež jsou vyjadřované verbálně, se mohou lišit

od postojů, o nichž svědčí naše chování.

Postoje jsou složité a projevují se na mnoha úrovních. Hayesová (2013) popisuje

postoje pomocí tří dimenzí, z nichž každá přispívá celku:

- kognitivní dimenze (poznávací) vypovídá o názorech, informacích

a myšlenkách, které má jedinec o předmětu postoje,

- emocionální dimenze (citová) vypovídá o tom, co jedinec cítí k předmětu

postoje, souvisí s vlastními emocemi, které vyvolává předmět

a kognitivní obsah,

- behaviorální dimenze (konativní) vypovídá o sklonech k chování ve

vztahu k předmětu postoje.

Definice postojů se liší v tom, kterou ze tří dimenzí zdůrazňují. Všechny z nich

jsou však důležité pro celkový vývoj jedince. Definice, kterou předkládají Fishbein

a Ajzen (1975, cit. dle Hayesové, 2013, s. 95), zní: „Postoje jsou naučené predispozice

[…]


atd.), dostupnost návykových látek apod.

Dále bych se důkladněji zaměřila na zdroje získávání informací respondentů

o návykových látkách. Jedním z hlavních zdrojů informací by měly být preventivní

programy ve škole. Dle získaných výsledků jsem dospěla k závěru, že dosavadní

preventivní programy nejsou příliš účinné, a tudíž je třeba změnit jejich koncepci.

Dalším návrhem je zefektivnění či případné zavedení preventivních programů už

od druhých stupňů základních škol, neboť již tito žáci se stávají rizikovou skupinou.

Ve spojitosti s mým studovaným oborem (společenské vědy) taktéž navrhuji

v rámci hodin občanské nauky věnovat větší pozornost rizikovému chování u studentů,

a to především drogové problematice. Mimo samotné drogové problematiky by bylo

příhodné zahrnout do těchto hodin aktivity, jež rozvíjejí vlastní sebevědomí

a sebeuvědomění. Díky právě takovým aktivitám můžeme posilovat názory studentů,

které následně povedou k odmítavému postoji k drogám.
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Závěr

Bakalářská práce prezentuje problematiku postojů adolescentů k užívání drog,

konkrétně studentů Akademie Světlá nad Sázavou. Získané výsledky jsou porovnány

mezi studenty gymnázia, maturitních a výučních oborů.

Teoretická část práce definuje postoje, adolescenci, rizikové chování, návykové

látky a prevenci, tak aby blíže specifikovala danou problematiku. Empirická část,

složena z tabulek a jejich grafického vyjádření následně doplněných o komentáře,

vychází z dotazníkového šetření provedeného na Akademii Světlá nad Sázavou.

Výsledky šetření přináší další důkazy o tom, že problematika užívání návykových látek

mezi adolescenty je závažná.

Lze se domnívat, že postoje a jednání dospívajících jsou ovlivněny snadnou

dostupností legálních i nelegálních návykových látek, nedůsledným dodržováním

legislativy a též nedostačující prevencí.

Ze získaných výsledků prezentujících znepokojující poznatky o chování

adolescentů, především studentů výučních oborů, nelze vyvozovat obecně platné

závěry, ale domnívám se, že výsledky práce by mohly přispět k podpoře preventivních

programů na Akademii Světlá nad Sázavou.

Výsledky práce také prezentují důležitost zařazování drogové problematiky do

výuky, především do hodin občanské nauky.
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Příloha A

Dotazník k bakalářské práci na téma

„Postoje adolescentů k užívání drog“

Pokyny pro vyplnění dotazníku:

V dotazníku zakroužkujte vždy jednu odpověď, která je Vám nejbližší (u otázek

č. 4 a 11 můžete vybrat více možností). V případě, že se Vám nelíbí ani jedna

z nabízených odpovědí, máte prostor pro vlastní vyjádření k otázce v odpovědi „Jiné“.

Pozn.: Tento dotazník je anonymní a slouží výhradně pro potřeby výzkumu

bakalářské práce. Žádám Vás tedy o pravdivé a co nejpřesnější vyplnění.

Kristýna Jelínková, studenta 3. ročníku Pedagogické fakulty v Hradci Králové

1. Pohlaví:

a) muž

b) žena

2. Studuji:

a) Střední odborné učiliště

b) Střední odbornou školu s maturitou

c) Gymnázium

Napište název Vašeho oboru:………….....................

3. Ročník studia: ………………………………….

4. Kde získáváte informace o drogách?

a) Ve škole

b) Na internetu

c) Z médií (noviny, televize…)

d) Z odborné literatury

e) Jiné: ………………………………….

Lze vybrat více možností.

5. Co si představíte pod pojmem droga?

a) Nelegální látku se silnou závislostí

b) Nelegální látku, ale i alkohol a cigarety

c) Látku navozující příjemné stavy

d) Látku ohrožující naše zdraví

e) Jiné: ………………………………….

6. Když se řekne „drogově závislý“, co si vybavíte?

a) Osobu, která je díky své závislosti předurčena k tomu, aby překračovala

zákon.

b) Osobu, která bez drogy nemůže být.

c) Osobu, která je nemocná.

d) Jiné: ………………………………….

7. Z jakého důvodu podle Vás lidé užívají drogy?

a) Chtějí vyzkoušet jaké to je.

b) Řeší tím své osobní problémy.

c) Protože to dělají jejich přátelé.

d) Chtějí se odlišit od ostatních.

e) Jiné: ………………………………….

8. Znáte ve svém okolí osoby, které užívají drogy?

a) Ano

b) Ne

9. Myslíte si, že lze ve Světlé nad Sázavou sehnat lehce drogu?

a) Ano

b) Ne

10. Pokud Vám někdo nabídne drogu, jak se zachováte?

a) Odmítnu nabídku.

b) Přijmu drogu a užiji ji.

c) Konopné drogy přijmu, ale ostatní odmítnu.

d) Přijmu, ale nenechám si ji, nabídnu ji například kamarádovi.

e) Jiné:…………………………

11. Máte vlastní zkušenost s užíváním drog?

a) Ne, ale chtěl(a) bych to vyzkoušet.

b) Ne

c) Ano, alkohol a cigarety

d) Ano, konopné drogy (marihuana a hašiš)

e) Ano, halucinogeny (LSD, lysohlávky …)

f) Ano, stimulační látky (pervitin, kokain …)

g) Ano, opiáty (heroin, opium …)

h) Ano, těkavé látky (toluen, benzín …)

Lze vybrat více odpovědí.

12. V případě, že jste v předchozí otázce odpověděl(a) „ano“ napište věk, ve kterém

jste měli první kontakt s drogou a napište četnost užívání konkrétní drogy

(jedenkrát, příležitostně, pravidelně):

příklad: alkohol – 17 let, příležitostně

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………....

………………………………………………………………………………………

Příloha B

Příloha C

Příloha D