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Téma práce: aktuální
Téma: diskutuje se o něm
Práce je zaměřena: teoreticky + prakticky
Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá
Rozsah práce: odpovídá požadavkům
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu : dle normy
Formální stránka práce: bez nedostatků
Využitelnost pro praxi: vysoká
Cíl práce: splněn
Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou užívání drog v adolescenci.
V teoretické části autorka popisuje období adolescence, v němž nejčastěji probíhá první
experimentování s užíváním návykových látek. Vymezuje rizikové chování a dále se věnuje popisu
návykových látek a vývojových stupňů užívání drog. Zabývá se otázkou prevence ve školním
prostředí. Autorka v teoretické části prokázala schopnost orientace v odborné literatuře, z níž cituje dle
normy. V praktické části autorka zjišťuje postoje adolescentů k užívání drog na vybrané SŠ. Stanovila
si výzkumné předpoklady dle studované literatury, které ověřovala dotazníkovým šetřením u cílové
skupiny 283 studentů. Výsledky dotazníkového šetření jsou shrnuty v tabulkách, přehledně zobrazeny
v grafech a náležitě okomentovány. Zajímavé je porovnání tří skupin studentů Akademie Světlá nad
Sázavou – studentů gymnázia, maturitních oborů a výučních oborů, v němž se ukazuje, že studenti
výučních oborů začínají s návykovými látkami dříve, než studenti gymnázia a maturitních oborů.
Nicméně první kontakt s drogami mezi 12 – 15 lety uvádí studenti všech studijních oborů (okolo 20 –
30%), což se týká doby, kdy byli žáky II. stupně ZŠ. Z tohoto hlediska se jeví jako významné zařazení
školní drogové prevence nejen na SŠ, ale rovněž i na II. stupni ZŠ. Výsledky výzkumu lze prakticky
využít zejména v konkrétním prostředí školy, kde proběhlo dotazníkové šetření.

Otázka k obhajobě:
Jak by měl dle názoru autorky probíhat minimální preventivní program na Akademii Světlá nad
Sázavou?

Výsledné hodnocení:
Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit:……………………………………….

V Hradci Králové 25.5.2015 …………………………………
Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.
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